
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.721, 2018 KEMHAN. Kebijakan Maritim dalam Mendukung 

Poros Maritim Dunia.  

 
PERATURAN MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR    9     TAHUN  2018 

 

TENTANG 

 

 KEBIJAKAN MARITIM DALAM MENDUKUNG POROS MARITIM DUNIA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang :   a. bahwa dalam rencana pembangunan jangka menengah 

nasional Tahun 2015-2019 yang dituangkan ke dalam 

rencana strategis Kementerian/Lembaga merupakan 

penjabaran dari visi, misi, dan program prioritas 

pemerintah berupa Nawacita termasuk diantaranya 

untuk mendukung poros maritim dunia; 

b.  bahwa berdasarkan Peraturan Presiden Republik 

Indonesia Nomor 97 Tahun 2015 tentang Kebijakan 

Umum Pertahanan Negara tahun 2015 – 2019 di 

dalamnya membahas mengenai Poros Maritim Dunia; 

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pertahanan tentang Kebijakan Maritim 

dalam Mendukung Poros Maritim Dunia; 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2002 tentang 

Pertahanan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2002 Nomor 3, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4169); 

2.  Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara 

Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4439); 

  3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  4916); 

4. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 

Tahun 2015-2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 3); 

5. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2017 tentang 

Kebijakan Kelautan Indonesia (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 32); 

6. Keputusan Menteri Pertahanan Nomor: 

KEP/435/M/V/2016 Tanggal 2 Mei 2016 tentang 

Kebijakan Pertahanan Negara Tahun 2017; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTAHANAN TENTANG KEBIJAKAN 

MARITIM DALAM MENDUKUNG POROS MARITIM DUNIA. 

 

Pasal 1 

Kebijakan Maritim Dalam Mendukung Poros Maritim Dunia  

merupakan pedoman bagi seluruh kementerian/lembaga 

untuk menetapkan Kebijakan Maritim Dalam Mendukung 

Poros Maritim Dunia sesuai dengan tugas dan fungsi masing-

masing. 

 

Pasal 2 

Ketentuan mengenai Kebijakan Maritim Dalam Mendukung 

Poros Maritim Dunia sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-3- 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.  

 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal  12 April 2018 

 

MENTERI PERTAHANAN                                                                                                                                                                                                                                                                                            

REPUBLIK   INDONESIA, 

 

ttd 

 

RYAMIZARD RYACUDU 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Mei 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

              ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -4- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-5- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -6- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-7- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -8- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-9- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -10- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-11- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -12- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-13- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -14- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-15- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -16- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-17- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -18- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-19- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -20- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-21- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -22- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-23- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -24- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-25- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -26- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-27- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -28- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-29- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -30- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-31- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -32- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-33- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -34- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-35- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -36- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-37- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -38- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-39- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -40- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-41- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -42- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-43- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -44- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-45- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -46- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-47- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -48- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-49- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -50- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-51- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -52- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-53- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -54- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-55- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -56- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-57- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -58- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-59- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -60- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 
-61- 

www.peraturan.go.id



2018, No.721 -62- 

 

www.peraturan.go.id


